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Аннотация. В статье представлены сведения о государственном управлении и 
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территории Средней Азии. 

Ключевые слова: Тангри, Хакан, Эфтал, Ак хунн, Джужанлар, Ашина, гептал, 

абдал, шах, ящик. 

  

Tarixdan ma’lumki, Eftallar O‘rta Osiyoning shimoli-sharqidan Movarounnahrning ichki 

viloyatlariga kirib, V asrda davlat barpo etgan qabila ittifoqi. Eftaliylar O‘rta Osiyo, Hindiston, 

Afg'oniston, Eron va Sharqiy Turkiston tarixida muhim rol o'ynagan. Eftaliylarning ilk ajdodlari 

xunlardan bo‘lishi taxmin etiladi. Ularning kelib chiqishi tog'risida turli fikrlar bayon etilgan. 

A.N.Bernshtamning fikricha, eftaliylar tarkib topgan yerlar o'rta va quyi Sirdaryo hamda 

Amudaryoning yuqori havzasi hisoblanadi. A.P. Tolstov esa ularni Orol bo'ylaridan kelib chiqqan 

deb hisoblaydi. Garchi eftaliylarning tarkib topgan joyi qat'iy aniqlanmagan bo'lsa-da, ular turkiy 

etnik elementlar aralashgan o'rta osiyolik qabilalar (asosan jangovar ko'chmanchi qabilalar) 

negizida shakllanganligi ma'lum1.  Eftaliylar otashparast bo'lganlar, lekin ular orasida asta-sekin 

buddizm va xristianlikka e'tiqod qila boshlaganlar ham bo'lgan. Efaliylar yozma manbalarda fetal, 

 
1 F.Sultonov, F.Bozorov O‘rta asrlar tarixi(O’zbekiston tarixi). T:. 2007. 26-b 
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xaftal,xaytal degan nomlar bilan tilga olinadi. “Eftal' degan nom ilk bor “xeptal' shaklida V asr 

arman manbalarida uchraydi.Bu nom aslida “Eftalon” deb yuritilgan shoh nomidan olingan. Uni 

Vaxshunvor deb ham ataganlar, u eftaliylar yurishiga boshchilik qilgan. Mil.avv. VII asrda 

Xitoyning shimoli-g'arbiy (Xesi)da yashovchi mallasoch, ko'zi ko'k hunlarning bir qismi yashab 

turgan yerlarini tashlab, Pomirning tog'li viloyatlariga kelib yashaydilar. Keyinchalik ular 

mahalliy aholiga aralashib, tillarini ham o'zgartiradi. Hunlarning boshqa bir guruhi Hunlar davlati 

yemirilgach, Jung'oriyaga, Ila havzalariga kelib o'rnashgan va bu yerda Yueban etnik uyushmasini 

tashkil qilgan. Yuebandan eftal etnik nomi bilan atalgan yirik bir guruh ajralib, III asrda 

Movarounnahrga kelib o'rnashdi. Eftaliylarning yana bir guruhi g'arbga Kaspiy dengizining 

shim.hududlariga borib, keyinchalik bu yerlardagi boshqa turkiy xalqlarga aralashib ketadi. 

Eftaliylar IV asrning ikkinchi yarmida ko'payib, Movarounnahrda yashovchi xioniy, kidariy va 

boshqa xalqlarni tobe etib, davlat barpo etgan. Eftallarda davlat boshqaruvi markazlashgan 

monarxiyaga asoslangan edi. Davlat boshida qahramon va qudratli hukmdorlar turar edi, 

ularning unvoni ko‘pincha “shoh” yoki “hukmdor” deb atalgan. Shohning vakolati cheklanmagan 

bo‘lib, u harbiy, siyosiy va iqtisodiy masalalarda so‘nggi qarorni chiqarar edi. Eftallarda 

hukmdorlikning qonuniyligi (legitimizatsiyasi) asosan an’ana, din, harbiy qudrat va qabilaviy 

siyosatga asoslangan. Bu turkiy va boshqa ko‘chmanchi xalqlarda keng tarqalgan boshqaruv 

tizimi elementlari bilan uyg‘unlashgan edi. Hukmdorning qonuniyligi, birinchi navbatda, uning 

sulola vakili ekanligiga asoslangan. Hukmdorning hukmronlik huquqi uning ajdodlari va 

oilasining avvalgi siyosiy mavqeidan kelib chiqardi. Sulolaning "ilohiy tanlanganlik" tamoyiliga 

asoslangan qadriyatlar bu qonuniylikni mustahkamlagan. Ko‘chmanchi xalqlar orasida 

hukmdorning hokimiyati ko‘pincha ilohiy kuchlar tomonidan qo‘llab-quvvatlanishi kerak 

degan tushuncha mavjud edi. Hukmdor odatda o‘zini ilohiy xohishning vakili deb e’lon qilgan. 

Bu uning hokimiyatiga diniy asosni berib, qabilalarning sadoqatini oshirgan. Hukmdorlikning 

qonuniyligi ko‘pincha hukmdorning jang maydonidagi muvaffaqiyatlari bilan bog‘liq edi. Harbiy 

g‘alabalar hukmdorning kuchini, xalqni himoya qilish salohiyatini va ilohiy qo‘llab-

quvvatlanishini tasdiqlovchi asosiy omil bo‘lib xizmat qilgan. Harbiy muvaffaqiyatsizliklar esa 

hukmdorning qonuniyligini shubha ostiga qo‘ygan va ichki nizolarga olib kelgan. Eftallar 

ko‘chmanchi qabilalardan tashkil topgan davlat bo‘lgani uchun hukmdorlikning qonuniyligi 

qabilaviy boshliqlar va elita qo‘llab-quvvatlashiga bog‘liq edi. Qabilaviy boshliqlar kengashi 

hukmdorning hokimiyatini tasdiqlagan yoki unga qarshi chiqishi mumkin edi. Bu holat 

hukmdorning o‘z mavqeini qabilalar o‘rtasida siyosiy ittifoqlar orqali mustahkamlashini talab 

qilgan. Hukmdor taxtga o‘tirishi bilan rasmiy marosimlar va diniy udumlar orqali o‘z hokimiyatini 

mustahkamlagan. Ushbu marosimlar hukmdorning ilohiy maqomini va uning qonuniyligini xalq 

oldida tasdiqlash vositasi bo‘lgan. Ramzlar va unvonlar, masalan, "shoh", "podshoh" yoki "buyuk 
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hukmdor", hukmdorlikning qonuniyligini belgilovchi omillar hisoblanagan. Eftallarning 

hukmronligi davrida ular zardushtiylik, buddizm va mahalliy diniy an’analarga ta’sir qilgan 

hududlarda yashashgan. Hukmdor ushbu dinlar va e’tiqodlarni qo‘llab-quvvatlash orqali o‘z 

hokimiyatining qonuniyligini diniy jihatdan mustahkamlagan2. 

Turk xoqonligi (552–744-yillar) Markaziy Osiyoda qadimiy turkiy qabilalar tomonidan 

tashkil etilgan davlat bo‘lib, tarixda birinchi turkiy imperiya sifatida tanilgan. Bu davlat ikkita 

asosiy davrga bo‘lingan: Birinchi Turk xoqonligi (552–630-yillar) va Ikkinchi Turk xoqonligi 

(682–744-yillar). Ular keng hududlarda hukmronlik qilishgan va Markaziy Osiyo, Xitoy, Kavkaz 

va Yevropaning bir qismi bilan aloqalar o‘rnatganlar.  552-yilda turkiy Ashina qabilasi rahbari 

Bumin xoqon Juanjuanlar konfederatsiyasini tor-mor qilib, o‘z davlatini tuzgan. Bu davlat 

dastlab G‘arbiy va Sharqiy qismga bo‘lingan3.  

1. Bumin xoqon (552–553-yillar): Davlat asoschisi, Juanjuanlar ustidan g‘alaba qozongan. 

2. Mugan xoqon (553–572-yillar): Davlatning hududini kengaytirgan va qudratini oshirgan. 

3. Ishbara xoqon (581–587-yillar): Xitoy bilan murakkab diplomatik aloqalarni olib borgan. 

4. Qutlug‘ xoqon (682–692-yillar): Ikkinchi Turk xoqonligini tiklagan. 

5. Bilga xoqon (716–734-yillar): Davlatning iqtisodiy va harbiy qudratini mustahkamladi. 

Turk xoqonlari davlatning boshida turgan va kuchli markazlashgan boshqaruv tizimini 

joriy etgan. Harbiy kuch siyosiy hokimiyatning asosiy tayanchi bo‘lgan. Turk xoqonlari 

davlatning boshida turgan va kuchli markazlashgan boshqaruv tizimini joriy etgan. Harbiy kuch 

siyosiy hokimiyatning asosiy tayanchi bo‘lgan. Xoqonlik turli turkiy qabilalardan tashkil topgan. 

Qabilalar o‘z sardorlari orqali boshqarilgan, lekin ular xoqonlikka bo‘ysungan. Turk Xoqonligida 

hukmronlikning qonuniyligi asosan Tangri diniy e’tiqodi, urf-odatlar va siyosiy tizimga 

asoslangan edi. "Tangridan qut olish" – Turk xalqlari va Turk Xoqonligi davridagi ilohiy 

qonuniylik g‘oyasini ifodalovchi asosiy tushunchalardan biri bo‘lib, hukmdorning hokimiyati 

osmon ilohi Tangri tomonidan tasdiqlanganligini anglatadi4. Bu tushuncha hukmdorning 

hokimiyati va obro‘sini diniy, ma'naviy va siyosiy jihatdan qonuniylashtirishga xizmat qilgan. Qut 

– turkiy xalqlarning diniy va falsafiy qarashlarida ilohiy kuch va baxt manbai hisoblanib, 

hokimiyatning qonuniyligini belgilovchi ramz bo‘lgan. U faqat kuch, boylik yoki siyosiy mavqe 

emas, balki insonning ruhiy va ma’naviy kamoloti bilan bog‘liq ilohiy in’om sifatida talqin 

qilingan. Hukmdorning qutga ega bo‘lishi – Tengrining bevosita tanlovi bo‘lib, uning 

hokimiyatini ilohiy asosga ega qiladi. Bu xoqonni boshqa qabila boshliqlaridan yuqori qo‘yib, 

davlat boshqaruvidagi o‘ziga xos mavqeini belgilagan. Xoqon o‘z hokimiyatini Tengri tomonidan 

 
2 Брыкина Г. А. Средняя Азия и Дальний Восток в эпоху средневековья: Средняя Азия в раннем 

средневековье. — Наука, 1999. — С. 12. — 376 с 
3 Gumilyev L.N Qadimgi turklar (Baxtiyor O’rdabekli va Abduqayum Ayritomiy tarjim) T:. 2007. 30-b 
4 Denis Sinor – “History of the Turkic Peoples” Klaus Schwarz Verlag 2000. P-145 

https://books.google.ru/books?id=b81WAAAAMAAJ&hl=ru&redir_esc=y
https://books.google.ru/books?id=b81WAAAAMAAJ&hl=ru&redir_esc=y
https://www.degruyter.com/search?query=*&publisherFacet=Klaus+Schwarz+Verlag
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berilgan qut orqali amalga oshirgan. Agar xoqon muvaffaqiyatli bo‘lsa, bu uning qutga ega 

ekanligini isbotlagan; aksincha, mag‘lubiyat yoki muammolar hukmdorning qutdan mahrum 

bo‘lganligini anglatgan. Qut – bu hukmdorning ilohiy vakolati. U xoqonga nafaqat yer yuzida 

boshqaruv huquqini, balki xalq ustidan ma’naviy va ruhiy yetakchilik qilish imkonini ham bergan. 

Qutni olish xoqonning harbiy g‘alabalari va siyosiy kuch-qudrati bilan tasdiqlangan. Turk 

Xoqonligi harbiy yurishlari va yangi hududlarni zabt etish jarayonida xoqonning qutga ega 

ekanligi ko‘p marta namoyon bo‘lgan. Xoqon qabila va xalqlar manfaatini himoya qila olgan 

taqdirda, uning qutga ega ekanligi tasdiqlangan. Agar xoqon adolatsizlik yoki 

muvaffaqiyatsizlikka yo‘l qo‘ysa, qabila boshliqlari uning qutni yo‘qotganligini ta’kidlab, isyon 

ko‘targan. Qut odatda Ashina sulolasidan chiqqan hukmdorlarning nasl-nasabi orqali uzatilgan 

deb hisoblangan. Biroq har bir xoqon o‘z qutini saqlab qolish uchun muvaffaqiyatli siyosat va 

harbiy yurishlarni amalga oshirishi lozim bo‘lgan. Xoqonning harakatlari va boshqaruv usuli 

Tangrining roziligiga muvofiq deb qabul qilingan. Bu qarash turli xil diniy marosimlar va rasm-

rusumlar orqali mustahkamlangan.  Agar xoqon o‘z vazifalarini bajara olmasa yoki qo‘shin 

mag‘lubiyatga uchrasa, bu uning qutdan mahrum bo‘lganligini anglatgan. Bu holatda xoqonning 

hokimiyati so‘roq ostiga qo‘yilgan va uni almashtirish ehtimoli paydo bo‘lgan.  

Qut tushunchasi ichki siyosiy ziddiyatlarda ham muhim o‘rin tutgan. Hokimiyat uchun 

kurashayotgan raqiblar o‘zlarini qutli hukmdor sifatida ko‘rsatishga intilgan. Qut xoqonni Tangri 

bilan bog‘lovchi ilohiy kuch sifatida qabul qilingan va u orqali hokimiyatning muqaddasligi 

tasdiqlangan. Qutning mavjudligi xoqon va xalqning birligini ta’minlagan. Bu birlik orqali davlat 

kuchayib, ichki tartib saqlangan. "Tangridan qut olish" tushunchasi Turk Xoqonligi 

hukmdorlarining hokimiyatini diniy, siyosiy va ma’naviy asosda qonuniylashtirgan markaziy 

g‘oya edi. Qut xoqonning hokimiyati faqat Tangri tomonidan berilganligini va uning barcha 

harakatlari osmon ilohining roziligiga muvofiq ekanligini ifodalagan. Ushbu tushuncha turkiy 

xalqlar orasida davlat boshqaruvi va ijtimoiy hayotning muhim qismi bo‘lib, xoqonning kuch-

qudrati va muvaffaqiyatlarining ilohiy manbasini tushuntirgan. 
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